Estado do Ceará

Cârnma fuí.unicipat [e Limoeko do lrt'orte
uxrÃo, coNsrnuÇÃo r INov,tçÃo.

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N' .3Í /2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

Concede TitrLrlo de Cidadã Limoerrense

Faço saber que a CAMARA MTINICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE apÍovou e eu

promulgo o seguinte Decreto kgislativo:

Am. l' - Fica concedido Titulo de Cidadã Limoeirense ao Sra. Maria Josó Oliveire dos

Anjos.

Art. 2" - Este DecÍeto kgislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contáno.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 25 de juúo de 2025.

APRESENTAOO
EM SESSAo

ORDIN ÁRIA
REALIZÂOA AOS

2 0ilt 2025

CÀMÂRA M, tIM OO NORIE

Rua cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-41401 fAX (E8) 3423-3006/ GAB (88)

Francisco Diógenes Peixoto

Vereador

PROTOCOLO
Ç3m2r3 filun L'moeío do NoíÊ
PROToCo[o N' 1Á r0?

2 5 JUil. 2025

Horáno:

3423-4078
cNPJ 01 .836.9í 3/0001-05 -CEP: 62930-000

Estado do Ceará

Câmara grlufticryÍ de Limuiro do Norte
unrÃo, consrnuÇÃo o rxovaÇÀo.

Biografia de Maria José Oliveira dos Anjos

(Título de Cidadã de Lünoeiro do Norte)

Maria José Oliveira dos Anjos nasceu no dia 5 de janeiro de 1954. no disrito de

Roldâo, município de Morada Nova, Ceará. Filha dos agricultores Jose Simão de

Oliveira e Raimunda Rabelo Cavalcante, herdou dos pais os valores do trabalho
honesto, da dedicação à familia e da perseverança diante das dificuldades.

Aos l2 anos de idade, em 1966, após a perda precoce dos pais, mudou-se para
Limoeiro do Norte, cidade que a acolheu e onde construiu sua história de vida com
dignidade e esforço. Estudou no Colégio Patronato e no Presidente Keneddy. Aqui,
enconffou forças para seguir em frente e contribuir com a comunidade que, desde
então, passou a ser seu lar.

Foi casada com Francisco Valdir dos Anjos, com quem compartilhou l0 anos de
uniâo. Dessa relação nasceram três filhos: Mara Vladiana, Marcio Vanderlan e

Marcos Waldiany, frutos de um lar marcado pelo afeto e pela luta diaria.

Durante muitos anos, Maria Jose trabalhou na rodoviária de Limoeiro do Norte, onde
mantiúa um boxe coln urna locadora de videogames. Com este empreendimento,
sustentou e educou seus filhos, mostrando-se uma mulher batalhadora,
empreendedora e profundamente cornprometida com o bern-estar de sua farnilia.

Hoje, aos 7l anos, Maria José é exemplo de força, coragem e amor pela cidade que a

abraçou. Sua trajetória inspira todos que a conhecem, e sua contribuição para o
rnunicípio, especiahnente na fonnação de seus filhos e no serviço prestado à

comunidade, e rnotivo de recoúecimento e gratidão.

Pelos relevantes serviços prestados e poÍ sua trajetória de vida exemplar, Maria José
Oliveira dos Anjos recebe, com merecido orgulho, o Título de Cidadâ de Limoeiro do
Norte.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-41401 fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-407I

cNPJ 01.836.913/000í-05 -cEP: ô2930-000